
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  79Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

PÚBLICOS: AIRTON DA SILVA OLIVEIRA, Id Funcional: 3274888/ 1, P.A: 
97/00, 09/08/2023 A 07/09/2023, 30 dias; ARNALDO TAVARES NEVES 
JUNIOR, Id Funcional: 5890895/ 2, P.A: 14/17, 01/08/2023 A 30/08/2023, 
30 dias, MARIA DINAIR SOARES DE OLIVEIRA, Id Funcional: 5135699/ 
1, P.A: 11/14, 01/08/2023 A 29/09/2023, 60 dias; NORMA SUELY VA-
LENTE RIBEIRO, Id Funcional: 55587622/ 3, P.A: 14/17, 01/08/2023 A 
30/08/2023, 30 dias; WADY CHARONE NETO, Id Funcional: 57211857/ 1, 
P.A: 15/18, 01/08/2023 A 30/08/2023, 30 dias e P.A: 18/21, 31/08/2023 
A 29/09/2023, 30 dias; WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO MELENDEZ, Id 
Funcional: 57227112/ 2, P.A: 19/22, 01/08/2023 A 30/08/2023, 30 dias. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 966158
PORTARIA Nº 577/23/GGP/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/619959-DPG, de 30/05/2023. RESOLVE: Tornar 
sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Servidor Público REGINALDO 
JOSE PEREIRA PAIVA, Id Funcional 57213069/ 1, PORTARIA Nº 41/23/
GGP/DPG de 26.05.2023, publicada no DOE nº 35.416 de 29/05/2023, 
que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2018/2021, período de 30/06/2023 a 29/07/2023. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 966166

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 587/2023/GAB/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023.
Alterar a PORTARIA Nº 07/2023/GAB/DPG, de 16/01/2023, que instituiu 
a Comissão Especial para apoiar o Presidente da Comissão do II Concurso 
Público para área meio da Defensoria Pública do Estado do Pará na aferição 
da condição de negro, quilombola ou indígena, nos termos do §9º e §10, 
do artigo 2º da Resolução CSDP nº 260/2018, alterada pela Resolução 
CSDP nº 267/2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, V, da Lei Complementar n° 054, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando que a Resolução CSDP nº 260/2018, al-
terada pela Resolução CSDP nº 267/2021, estabelece, no âmbito da De-
fensoria Pública do Pará, o sistema de ações afirmativas étnicoraciais para 
pretos, pardos, quilombolas e indígena, e para pessoas com deficiência 
(PCD), nos concursos públicos e processos seletivos de ingresso na carreira 
de Defensores Públicos, servidores e estagiários e dispõe que será formada 
uma Comissão Especial para apoiar o Presidente da Comissão do Concurso 
na aferição da condição de negro, quilombola ou indígena, nos termos do 
§9º e §10, do artigo 2º, da referida Resolução; Considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1642717; RESOLVE:
Art. 1º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, ANA CLAU-
DIA DA SILVA CABRAL, Defensora Pública, ID Funcional nº 5895983, LU-
CILENE PAIVA DA COSTA, Pedagoga - Analista de Defensoria, ID Funcional 
nº 57208949, MARCEL MOREIRA MONTEIRO, Técnico de Defensoria Pú-
blica, ID Funcional nº 57211188 e IRANEIDE COSTA FONSECA, Servido-
ra Pública representante da Fundação Nacional do Índio (FUNAI), CPF nº 
108.747.982-72, para integrarem a comissão instituída pela PORTARIA Nº 
07/2023/GAB/DPG, de 16/01/2023.
Art. 2º Excluir FELICIA MARQUES FIUZA NUNES, Defensora Pública repre-
sentante do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos da Defensoria Públi-
ca do Estado, ID Funcional nº 55588700, NORMA MIRANDA BARBOSA, 
Ouvidora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, ID Funcional nº 
5573858, ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, Técnico de De-
fensoria Pública representante da Gerência de Gestão de Pessoas da De-
fensoria Pública, ID Funcional nº 5898364 e VANESSA CRISTINE SOUZA 
DE SOUSA, Servidora Pública representante da Fundação Nacional do Índio 
(FUNAI), CPF nº 012.772.592- 08, da comissão de que trata a PORTARIA 
Nº 07/2023/GAB/DPG, de 16/01/2023.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 966350

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 06/2023
CONTRATO Nº: 053/2018
PROCESSO N.º 2018/490167- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.028.733/0001-10.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA OITAVA: Da Repactua-
ção do Contrato nº 053/2018, conforme estabelecido na Convenção Cole-
tiva de Trabalho 2023/2024, modificando o valor unitário mensal por Posto 
de Recepcionista para R$ 4.623,02 (quatro mil, seiscentos e vinte e três re-
ais e dois centavos), sendo 01 posto no valor total anual em R$ 55.476,24 
(cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e quatro 
centavos), a contar de 01/01/2023. DATA ASSINATURA: 21/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460; Natureza de Despesa: 

339037; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105ORH8460C; Gp 
Pará: 282942.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO.
CPF/MF: º 223.625.092-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa São Sebastião, nº 888, Bairro: Sacra-
menta, CEP: 66.123-620, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. DEFENSOR PÚ-
BLICO GERAL.

Protocolo: 966140
TERMO ADITIVO Nº 01/2023
CONTRATO Nº: 053/2022
PROCESSO N.º 2022/785556- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa Y M GORAYEB SANTOS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 29.520.539/0001-53.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantita-
tiva do Contrato nº 053/2022, relativo à contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de Gás de Cozinha de 13 kg (treze quilo-
gramas), tipo GLP (gásliquefeito de petróleo), na modalidade de recarga 
de vasilhames tipo botijão à base de troca, para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, 
c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades 
de interesse público, em razão do acrescido em R$ 4.352,00 (quatro mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais). O Contrato ora aditado teve o valor 
acrescido em R$ 4.352,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais), 
dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93. O acréscimo 
do objeto contratual resultará na alteração no valor global do contrato, 
passando para o valor global de R$ 21.760,00 (vinte e um mil, setecentos 
e sessenta reais). DATA ASSINATURA: 21/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458 Fonte de Recursos: 
01500000001 Elemento: 339030 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp 
Pará: 282949.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: YUSSEF MAUÉS GORAYER. CPF/MF: 
777.179.702-44. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Oitava, nº S/Nº, bair-
ro Centro– Santa Soure – PA, CEP: 68.000-000.
ORDENADOR: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo. – Defensor Público Geral.

Protocolo: 966143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203/2023 - DA BELÉM, 21/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicita-
ção de Diária nº 2023/337829 de 23/03/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
FABIO 

DA SILVA 
ALMEIDA

MOTORISTA DEF. PÚBLICA/
GTRAN 57234555/ 1

CONDUZIR SERVIDORES PARA 
PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA 

EM CUMPRIMENTO DO PPA.

03.091.
1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 18/03/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 966353
PORTARIA Nº 202/2023 - DA BELÉM, 21/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicita-
ção de Diária nº 2023/668584 de 12/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRA-

MÁTICA

FABIO JOSÉ DA SILVA 
MACHADO

SECRETARIO 
DE DIRETORIA DEF. PÚBLICA/NTIC 54197217/ 3

 PARTICIPAR DE AÇÃO 
CIDADANIA EM CUMPRI-

MENTO DO PPA.

03.091.
1492.8635

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM MELGAÇO E PORTEL 08/06 A 11/06/2023 3,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 966351


